Dans ce sens, quelles sont les contraintes psychosociales d’encadrement 

pédagogique dans les établissements d’enseignements post-primaire et secondaire ? Comment 

ces contraintes impactent-elles la qualité de l’encadrement pédagogique. La méthode mixte a 

été utilisée. Au total, deux cent trente-trois (233) personnes ont participé à cette étude. Les 

résultats révèlent des contraintes psychosociales d’encadrement pédagogique telles que la 

mauvaise perception de l’encadrement pédagogique par les enseignants, le refus des visites de 

classe, le faible engagement de certains acteurs, la défiance de l’autorité des encadreurs par les

[...]

I answered these questions:  What are  the psychological constraints of pedagogical supervision 

in the post-primary and secondary schools? How do these constraints affect the quality of 

supervision? I resorted to the mixed research methods. Altogether, two hundred and thirty- three 

(233) persons took part in this study. The results revealed some major psychosocial constraints 

in teachers’ supervision such as teachers’ negative perception of supervision by teachers, 

teachers’ refusal of class visits, some stakeholders’ low engagement, the undermining of the

[...]

garantir la qualité de l’éducation de ce sous-secteur. En dépit de tout ce 

dispositif institutionnel, force est de constater que la situation n’est guère meilleure. 

Selon la DGESS/ MENAPLN (2022-2023), la région du centre présente les meilleurs 

indicateurs en termes de nombre d’établissements (neuf cent trente-six (936) sur  quatre mille 

10 Direction Générale de l’Encadrement Pédagogique et de la Formation Initiale et Continue 
11 Direction Provinciale des Enseignements Post-Primaire et Secondaire 
12 Direction Provinciale de l’Enseignement secondaire,  de la Formation Professionnelle et Technique (selon le Décret n°2024-1385

[...]

promotion de l’emploi en son Section1, Article 51. 
14 Direction des Curricula, de l’Innovation et de la Formation du Personnel de l’enseignement secondaire général 

cent quatre (4104), soit 22, 80%  du nombre total d’établissements) et d’enseignants post-

primaires et secondaires (cinq mille six cent quatre-vingt-trois (5.683)  soit 16, 70 % de 

l’effectif total). Cependant, au niveau des enseignements post-primaire et secondaire, certains 

enseignants refusent les visites de classe et des encadreurs passent leurs temps à effectuer des 

visites de classe infructueuses auprès de ces derniers dans cette région (Sessouma, 2020).